
EletrônicoRecife - Segunda-feira, 01 de setembro de 2025Nº 1768

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA

EMENTA: ATO ADMINISTRATIVO QUE ESTABELECE LUTO OFICIAL
DE 3 (TRÊS) DIAS, NO ÂMBITO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE
PERNAMBUCO, PELO FALECIMENTO DO PROMOTOR DE JUSTIÇA
JOSÉ VLADIMIR DA SILVA ACIOLI.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE
PERNAMBUCO, JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO, no uso
das atribuições que lhe conferem a Constituição Federal, a Constituição
Estadual e a Lei Complementar Estadual nº 12/1994, em especial os
arts. art. 2º, II e XII, art. 9º, I, V, XV;

CONSIDERANDO o falecimento do Promotor de Justiça José Vladimir
da Silva Acioli, ocorrido em 31 de agosto de 2025;

CONSIDERANDO os relevantes serviços prestados ao Ministério
Público de Pernambuco e à sociedade pernambucana durante sua
trajetória profissional, marcada pela dedicação, retidão e compromisso
com a Justiça;

CONSIDERANDO o sentimento de profundo pesar que acomete
membros, servidores e toda a comunidade ministerial pela perda de tão
ilustre colega;

RESOLVE:

Art. 1º. Fica estabelecido LUTO OFICIAL pelo período de 3 (três) dias,
no âmbito do Ministério Público do Estado de Pernambuco, em sinal de
profundo pesar pelo falecimento do Promotor de Justiça JOSÉ
VLADIMIR DA SILVA ACIOLI, contados a partir da publicação deste Ato.

Art. 2º. Durante o período de luto oficial, a bandeira institucional ficará
hasteada a meio mastro em todas as unidades do Ministério Público de
Pernambuco.

Art. 3º. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Recife, 31 de agosto de 2025.

ATO PGJ Nº 02/2025
Recife, 1 de setembro de 2025

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Procurador-Geral de Justiça

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

CORREGEDORA-GERAL
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Charles Hamilton dos Santos Lima

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
Frederico José Santos de Oliveira
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
(Presidente)
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva
Aguinaldo Fenelon de Barros
Giani Maria do Monte Santos
Cristiane de Gusmão Medeiros
Marco Aurélio Farias da Silva
Liliane da Fonsêca Lima Rocha
Charles Hamilton dos Santos Lima
Lucila Varejão Dias Martins


		2025-09-01T17:36:46-0300
	PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA




